
970 m. Paskutinių Menesių Įvykiai
970 metų paskutinieji ,trys 

miestai buvo gausūs, svarbiais 
leitingais įvykiais, k^urie buvo 
mins labai artinti ir kurie iš- 
rvįino tiekįs&munizmo. tiek so- 

- vier^b'tízimo bruožus.
Spalio 15 d. Du lietuviai tė

vas ir sūnus Bražinskai sovietų 
lėktuvu pasitraukė į laisvę pa
kreipdami orlaivį Turkijos link. 
Sis įvykis sukėlė pasaulio dėmesį 
ir iškėlė lietuvių vardą. Viso pa
saulio laisvoji spauda taip pat ir 
Argentinoje, plačiai minėjo šį 
reikalą. Vakarų pasaulis, kuris 
dažnu atveju buvo gan indefen- 
tiškas pavergtų kraštų atžvilgiu, 
šiuo atveju galėjo įsitikinti, kad 
J'isvės pasiilgę Sovietų Sąjungos 
ir jos užimtų kraštų gyventojai 
griebiasi įvairių priemonių lais
vei pasiekti. 'Pasaulis stebėjo Tur
kijos teismų sprendimus, palan
kius Bražinskams ir tuo pačiu 
atkreipė dėmesį ir į lietuvių tau
tą.

Lapkričio 23 d. "Sovietskaja 
Litva” laivo radisto Simo Kudir
kos šuolis į laisvę ypatingai su-I 
krečia JAV-bių sąžinę. Ameri
kiečiai jį išdavė rusams- Trys Pa
kraščių Sargybos pareigūnai ta
riamai nubausti - paleisti į at
sargą arba perkelti kitoms pa
reigoms. Įvykis ilgą laiką jaudi
no visuomenę, lietuviai rengė 
demonstracijas, spaudoje skelbta 
šimtai straipsnių. Šis įvykis taip 
pat išryškino Vakarams tikrovę: 
Lietuva tebėra pavergta, jos žmo
nės, net ir gyvybę aukodami, 
siekia laisvės.

Gruodžio 14 d. prasidėjo pen
kių dienų riaušės, galima sakyti 
— Šiomis dienomis jos ir vėl pa
sikartojo: sukilimas Lenkijos Bal
tijos pajūrio miestuose. Vieni 
svarbiausių maišto vykdytojų — 
darbininkai, oficiali priežastis — 
kainų pakėlimas. Vėl buvo įro
dymas, kad komunistinė san
tvarka nėra tvirta, patvari, ir 
kad svarbiausieji jos ramščiai — 
darbininkai, jaunimas — pirmie
ji puola komunizmo tvirtoves.

Gruodžio 24 d. Leningrado 
teismas paskelbė nuosprendį: du 
žydai nuteisti mirties bausme, su
šaudant, kitiems devyniems pa
skirtos kalėjimo bausmės iki 15 
metų už bandymą pagriebti or
laivį ir pabėgti į Švediją, nes pa
gal sovietų įstatymus pabėgimas 
į užsienį baudžiamas mirties baus
me. Viso pasaulio žydai protes
tavo, darė mitingus, rašė pro
testus tuo pačiu iškeldami So
vietų Sąjungos piliečių vargingą 
padėtį.

Sausio 19 d. "La Prensa”, 
"Clarín”, "La Razon” ir kiti di
dieji Argentinos laikraščiai pa
skelbė vėl naują pabėgimą — 
tai Vytautas Simokaitis ir jo žmo
na Gražina Mickutė, kurie ban
dė pakreipti orlaivį į Švediją, bet

jų laisvės veržimąsis nepavyko. 
Teismas dabar pasibaigė ir V. 
Simakaitis nuteista mirčiai sušau
dant, o jo žmona — 3 m. kalė
jimo- Bėgimas įvyko lapkričio 9 
d. Teismas tik nesenai pasibaigė 
ir reikia stebėtis kaip ta žinia pa
siekė užsienį, nes sovietų spau
doje apie tai nieko nerašoma. Ir 
reikia manyti kiek buvo pabėgi
mų, apie kuriuos mus nepasiekė 
žinios.

Visi šitie žmonės, bėgdami į 
laisvę akyvaizdžiai liudija, ko

Lietuvos Nepriklausomybės kova vyksta toliau, 
iki bus laisva mūsų Lietuva.

IŠ VISUR
UŽUOJAUTOS KONSULUI

Ryšium su lietuvio jūreivio iš
davimu sovietams, Lietuvos gen. 
konsulas New Yorke A- Simutis 
gauna daugybę užuojautos pa
reiškimų telefonu, laiškais ir net 
asmeniškais vizitais.

° 92 pasmerkti mirčiai- Afri
kos valstybėje Gvinėjoje karinė 
valdžia pasmerkė 92 žmones 
mirties bausme, už pasikėsinimą 
ptieš valdžią. Buvo pasmerktas 
ir vietos vyskupas Raymond Ma
ria Tschidimbo, bet kuris dėl 
Popiežiaus intervencijos buvo 
atleistas nuo mirties bausmės, pa
liekant bausmę visam gyvenimui. 
Popiežius Povilas VI ištyręs vys
kupo reikalą, rado, kad buvo vi
sai nekaltas, tiktai įveltas ir ne
teisingai apkaltintas.

• Ekvatoriaus konfliktas su S. 
Amerika. Paskutiniu laiku Ekva- 
loriaus vyriausybė suėmė apie 12 
Š. Amerikos žvejybos laivų, ku
rie Ekvatoriaus pakraščiuose 
plaukiojo, apie 60 mylių atstu
mu- Ekvatorius, Čilė ir Peru yra 

kia padėtis Baltijos valstybėse ir 
kokio pobūdžio santvarka Sovie- 
tijoje, koks žiaurus, nežmoniškas 
komunizmas, kokia dvasia vieš
patauja sovietų teismuose ir pa
galiau aiškiai parodoma, kad ko
munistinėje santvarkoje kunku
liuoja neapykantos komunizmui 
nuotaikos.

Dėl to 1970 metai ir ypač pa
skutinieji trys mėnesiai buvo ypa
tingai svarbūs aplamai ir reikš
mingi Lietuvos laisvinimo bylai.

išleidę įstatymą, pagal kurį jū
ros pakraščius laiko neliečiamus 
apie 200 mylių. Todėl santykiai 
tarp Ekvatoriaus ir Š. Amerikos 
yra įtempti. Šį klausimą svars
tys Pietų Amerikis ministerial 
Ekvatoriaus sostinėje — Quito 
mieste.

* Egipto ir Rusijos sutartis. 
Egiptas ir Rusija pasirašė taikos 
sutartį, pagal kurią Rusija pasi
žada remti Egiptą, kovoje dėl 
užimtų žemių po karo su Izrae
liu. Reikia vėl laukti naujų ir sti
presnių susirėmimų tarp Egipto 
ir Izraelio.

* 36 valandas ministro kėdė
je. Urugvjaus naujas ministeris 
Rafael Milans išbuvo vidaus rei
kalų ministro kedėje vos 36 va
landas, nes prezidentas Pachekas 
tuojau susikirto ir buvo paskirtas 
naujas ministras Santiago de 
Brun Carbajal, kuris tęsia toliau 
grieštą liniją prieš tupumarus. 
Rafael Milans norėjo tuojau pa
keisti kariuomenės ir policijos 
viršininkų vietas, todėl jam pa
čiam teko atsisakyti nuo ministro 
kėdės.
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VLIKAS IR ALTAS VEIKIA KARTU
Š. m. sausio 9 d. New Yorke įvyko Vyriausiojo Lifeįuvos 

IšLaisyinimo Komíjteto it ¡Amerikos Lietuvių Tarybos atstovų, 
pasitarimas, kuriame buvo aptarti aktualieji Lietuvos laisvinimo 
klausimai, apžvelgta Bražinskų bei Simo Kudirkos bylų eiga ir 
aptartas koordinuoto, suderinto darbo reikalas.

Vilkas, būdamas tarptautinio pobūdžio politinės veiklos or
ganizacija. seka tarptautinių įvykių raidą, palaiko ryšius su dau
gelio kraštų vyriausybėmis, įtraukdamas į Lietuvos laisvinimo dar
bą laisvojo pasaulio lietuvius. Vlikas planuoja Lietuvos laisvinimo 
darbą ir jam vadovauja. Jungtinėse Amerikos Valstybėse lietu
vių politinei veiklai vadovauja Amerikos Lietuvių Taryba. Veik
dami Jungtinėse Amerikos Valstybėse, Vlikas ir ALTas derina 
savo veiklą, o atsiradus ypatingai svarbiems reikalams, veikia drau
ge. Darbui koordinuoti abiejų organizacijų pirmininkai palaiko 
nuolatinį kontaktą.

Vlikas ir ALTas sutarė, kad Jungtinėse Amerikos Valstybėse 
Vasarib 16-sios proga renkamos aukos yra skiriamos Lietuvos 
laisvinimui ir siunčiamos ALTui. Iš surinktų pinigų ALTas skiria 
Vlikui sutartą sumą. Kitos organizacijos vykdo vajus savo reika
lams kitais mėnesiais.

Vlikas ir ALTas labai vertina Lietuvių Bendruomenės talką bei 
jos atliekamą darbą.

Vlikas ir ALTas didžiuojasi laisvojo pasaulio lietuvių, ypač 
mūsų jaunimo vieningu ir nepaprastai gyvu reagavimu Bražinskų 
ir Simo Kudirkos bylos reikalu.

Visų lietuviškųjų organizacijų ir atskirų lietuvių vieningas ir 
suderintas darbas — mūsų stiprybė!

Dr. J. K. VALIŪNAS Dr. K. BOBELIS
Vyr. Lietuvos Išlaisvinimo Amerikos Lietuvių Tarybos

Komiteto Pirmininkas Pirmininkas
New Yorkas, 1791 m. sausio 9 d.

• Lenkijos darbininkai juda. 
Po paskutinių neramumų Len
kijos darbininkai, numalšinti 
tankų, nenustoja reikalavę iš 
naujos valdžios algų pakėlimo, 
darbo sąlygų pagerinimo ir kai- 
kurių partijos vadovų atsistaty
mo. Tai įrodo, kad nauja valdžia 
šalia pažadų dar nieko gero dėl 
darbininkų būklės pagerinimo 
nepadarė.

ALOS Taryba ir Minėjimui Ruošti Komitetas kviečia 
visus lietuvius į

VASARIO 16 DIENOS MINĖJIMĄ
MINĖJIMO TVARKA:

Vasario 13 d. šeštadienį:
21 vai. A. Lietuvių Centro salėje Tabaré 6950

IŠKILMINGAS MINĖJIMO AKTAS, 
kurio metu bus kalbos, sveikinimai, tautiniai šokiai, de
klamacijos, ir dainuos jungtinis choras — Bs. Aires 
"Aušros” ir Šv. Cecilijos, kuris išpildys lietuviškų dainų 
koncertą, vad. muz. V. Rymavičiui. Dalyvauja Argen
tinos valdžios ir kitų tautų atstovai bei televizijos ir vie
tinės spaudos korespondentai.

Minėjimą atidaro — ALOST pirm. A. Mičiūdas, 
žodis ispanų k. — Raul Stalioraitis, žodis lietuvių k. 
—• Zeferinas Juknevičius, padėkos žodis — V. Misiūnas. 

'Po minėjimo jaunimui šokiai prie geros muzikos.

Vasario 14 d. sekmadienį:
10 vai.: IŠKILMINGOS PAMALDOS Sto. Do

mingo bažn., Belgrano ir Defensa, giedant jungtiniam 
chorui. Po pamaldų eisena į Plaza de Mayo, kur prie 
Piramidės bus padėtas vainikas. Jaunimas dalyvauja su 
tautiniais rūbais ir vėliavomis.

Vasario 16 d. antradienį:
18;.3O vai. visi lietuviai ir jaunimas su tautiniais 

rūbais ir vėliavomis renkasi San Martin aikštėje, prie 
San Martin paminklo bus padėtas vainikas ir pasakytos 
pritaikintos kalbos.

Kiekvieno lietuvio tautinė garbė ir pareiga dalyvau
ti šiame svarbiame minėjime.

ALOS Tarybos Rengimo Komitetas.

Franqueo Pagado
Conseción Nc 1384

Tarifa Reducida
Conseción N? 4015

* Bendra išpažintis bažnyčio
je. Popiežiaus atsiklausimas vys
kupų nuomuonės apie bendrą iš
pažintį, pasaulinėje spaudoje nu
skambėjo, lyg popiežius jau bū
tų panaikinęs asmeninę išpažin
tį. Kol nebus oficialiai paskelb
ta Bažnyčios nuomuonė apie iš
pažinties praktiką kitu būdu, tol 
lieka įprastas išpažinties būdas, 
tai yra iki šiol praktikuojamas - 
asmeniška išpažintis.
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Pusi. 2 LAIKAS Nr.82

LIETUVIS NUTEISTAS 
MIRTIES BAUSMEI

Argentinos laikraščiai "La 
Prensa”, "La Razon” ir kiti pla
čiai pirmame puslapyje komen
tuoja žinią iš Lietuvos: Vytautas 
Simokaitis, 34 m. amž. ir jo žmo
na Gražina Mickutė, 21 metų 
amž., nėštumo stovyje, bandę 
pakreipti Sovietų orlaivį Aero
flot, skridusį iš Vilniaus į Palan
gą, į Švediją. Šis žygis jliems 
nepavyko dėl didelio įgulos pa
sipriešinimo. Tai įvyko praeitų 
metų lapkričio 9 dieną- Neper- 
senai Vilniuje pasibaigė dešim
ties dienų teismas, kuris Vytau
tą Simokaitį nuteisė mirtim, o 
jo žmoną 3 metams kalėjimo. 
V. Simokaitis teisme pasisakęs, 
kad neturėjo jokių politinių tiks
lų, tik norėjęs pasišalinti iš šio 
krašto. Straipsnio, pabaigoj e mi
nimi tėvas ir sūnus Bražinskai, 
kuriems pavyko pabėgti į Turki
ją, kur jie randasi kaip politiniai 
pabėgėliai.

Sausio 21 dl "La Razon” rašo, i 
kad Simokaitis atsisakė nuo ape- 
lacijos, kadangi buvo susitaręs su 
žmona "laimėti ar žūti”. Tačiau 
jų advokatai apeliuos nors ir be 
jų ginamųjų sutikimo, tai, kaip 
pabrėžia laikraštis, yra leidžiama 
pagal Lietuvos įstatymus. Sovie
tų spaudoje apie tai nėra duota 
jokių informacijų.
ŽALIOSIOS REVOLIUCIJOS 
TĖVAS

Nobelio taikos premija paskir
ta žmogui, kuris laikomas žalio
sios revoliucijos tėvu. Tai Mek
sikoje gyvenąs amerikiečių moks
lininkas dr. Norman Borlang, 
pusiau norvergiškos kilmės ame
rikiečių ūkininkų vaikas, 56 me
tų amž.

Jis dirbo kaip miškininkas, vė
liau Rockefellerio fundacijoje, 
kuriai rūpi tiriamasis mokslo dar
bas. N. Borlang buvo išsiųstas 
į Meksiką bandyti padėti kraštui 
išsiauginti daugiau kviečių, kad 
nereikėtų jų įsivežti iš kitur. Čia 
dirbdamas Borlang pastebėjo kad 
didelis trąšų panaudojimas ne
išsprendžia reikalo. Tada išauga 
didelis šiaudas ir kviečiai sugula. 
Jis pradėjo daryti bandymus su

Nesakysiu jų vardų —
Tėvas ir sūnus —
Du!
Kurie tūkstančius planų,
Painiavų pynė pynes —
Kaip nutraukt vergovės grandi-
Ir sumojo žygį: [nes?
Žūt — ar būt —
Jam pasiryžę!

Kova nelygi,
Ir siaubingai šiurpulinga
Drama ore . . .
Ar jie kris, kaip meteorai?!
Kreivė laimėn pasisuko ...

Lietuvos žemėlapis, kuriame rasime savo tėviškės miestelį ir 
apskritį, kur praleidome gražias jaunystės dienas.

trumpo šiaudo ir visiškai neūžau
gomis kviečiais. Tokias veisles 
sukryžiuodamas jis pasiekė, kad 
šiandien Meksika turi trigubai 
didesnį derlių ir Meksika ne tik 
neįveža kviečių, bet turi jų par
davimui.

Jo išradimais naudojasi šian
dieną ir kiti kraštai — 'Pakista
nas, Indija. Dabar dr. Borlang 
ruošiasi išauginti sukryžiuotus 
kviečius ir rugius, kurie duotų 
didelį derlių ir daug proteino.

Tokios pastangos naujomis 
javų veislėmis gintis nuo bado 
turi žaliosios revoliucijos vardą.

U
D. Mickutė - Mitkienė.

Nūn sūnau, jaunas pilote, 
Nepalūžk padangių plote! 
Debesų pilkųjų pūką 
Plieno paukštis skrodžia, suka 
Remia žemę, 
Ratu rieda, 
Dviejų širdys 
Grėsmę gieda . . .

Per pasailį skrenda gandas 
Jų vardų: 
Du drąsuoliai, 
Lietuviai du, 
Iš mirties raudono rūko 
Jie abu ištrūko!

BIBLIOTEKOS SUKAKTIS
Vilnipje buvo paminėta se

niausios Lietuvos bibliotekos 400 
metų sukaktis. Tai Vilniaus uni
versiteto biblioteka. Jos direkto
rius yra Jurgis Tornau, kuris 
"Tiesoj” papasakojo apie biblio
tekos praeitį ir dabartį. Pokario 
metu Odesoje pavyko rasti ir 
atsigabenti į Vilnių pirmąją lie
tuvišką knygą — M. Mažvydo 
Katekizmą, o Maskva grąžino 
vienintelį pasaulyje žinomą M- 
Daukšos Katekizmo agzemplio- 
rių, K. Sirvydo žodyną ir kitų 
dalykų.

Pasak Tornau, dabar biblio
tekoje dirba, palyginti nedaug 
žmonių — vos pusantro šimto 
Daug pasaulio knygų biblioteka 
gauna mainais. Nors Vilniuje, 
Antakalnyje, statomas studentų 
miestelis, tačiau pagrindiniai bi
bliotekos fondai liks centriniuo
se universiteto rūmuose.

Bibliotekos įsteigimo sukaktis 
buvo iškilmingai paminėta Vil
niuje, universitete. Buvo svečių 
iš So v. Sąjungos universitetų ir 
aukštųjų mokyklų. Iškilmingam 
posėdžiui pirmininkavo Vilniaus 
bibliotekininkystės ir mokslinės 
informacijos katedros vedėjas L. 
Vladimirovas, pranešimus darė 
bibliografas V. Bogušis ir du sve
čiai rusai.

Kitą dieną vyko iškilmės fi
lharmonijos rūmuose, dalyvavo 
partijos, valdžios ir kiti pareigū
nai. Kalbėjo rėkt. Kubilius, di- 
rekt. J. Tornau, sveikino N. Ku- 
rovas iš Maskvosi. Pabaigoje L. 
Vladimirovas perskaitė sveikini
mo laišką Komunistų partijos 
Centro komitetui. (Elta)

DAR VIENAS PAGASĖJĘS 
FILMŲ ARTISTAS 
LIETUVIS

Laikraščio "La Nación” ilius
truotame priede yra platus 
straipsnis su fotografijomis apie 
garsėjančią filmų artistų porą 
Charles Bronson ir jo žmoną Jill 
Ireland.

Charles Bronson yra senųjų 
lietuvių išeivių sūnus ir jo pa
valdė yra Bučinskas. Jo tėvai bu
vę angliakasiai, kaip daugelis 
mūsų lietuvių išeivių atvykę į S. 
Ameriką didelėj daugumoj dirbo 
anglių kasyklose.

Bučinskai dirba Europoje ir 
yra viena iš labiausiai vertinamų 
porų Europos kino pasaulyje. 
Bučinskas taip pat yra vienas iš 
geriausiai apmokamų artistų. Už 
paskutinį filmą "De part des 
compais” (prancūzų) jam buvo 
apmokėta trys ir pusė milijono 
frankų, gi jo žmona (anglė), dir
busi tame filme kaip šokėja, te
gavo tik 400-000 frankų.

Kur Bučinskai filmuoja, ten 
renkasi ir jų visa šeima — penki 

vaikaiš pirmųjų Jill vecpų. 
Datųusia gyvena Costa tul 
kurą, kur naudojasi 40 yi- 
baritzila, su privačia koplia, 
park, sodais, plaukiojimoia- 
seinidu Rolls Royce ir luksi- 
ne jata. Hollywoode stovi 3 
kamrių neapgyventa Bučiuo 
chal su visais patogumais. įs- 
valaais jis paišo ir manou- 
sipit meno galeriją, kuije 
būttšstatyti jo paveikslai.

Luvių yra ir daugiau f jų 
artų tik gaila, kad jie, kafir 
Buikas - Bronson, pakelda
vo vardes iki tokio laipio, 
kad" ir su padidinamu sdu 
žiūrinięsimato lietuviškoiiū- 
lo.
IŠ KUR ÁTUliCO i 
VARDAS — 
"DĖDĖ SAMAS”?

Ameriką dažnai vadina dėdės 
Samo žeme. Tačiau šitas dėdė Sa
mas yra istorinis asmuo, jis gy
veno apie 1800 metus vadinosi 
Samuel Wilson ir buvo mėsos 
pakuotojas. Jo pripakuotos mė
sos statinės buvo pažymėtos rai
dėmis "Uiš.” (Unaited State), 
kaž kas jas perskaitė kaip "Un
cle Sam” ir tas vardas greit pri
gijo ir pasidarė amerikiečio sim
boliu.

Dėdė Samas arba Uncle Sam 
pasklido po visą pasaulį virsda
mas universaliu laisvės, demo
kratijos ir draugystės simboliu. 
Ypač pagarsėjo šis vardas ka
riuomenės plakatuose per pasku
tiniuosius abu pasaulinius karus.

® Anykščiai dabar pasidarė 
vaisių ir vyno gaminimo centru. 
Lietuvoje, tą sritį pradėjo vysty
ti garsusis vyno gamintojas Ka
razija dar Lietuvos nepriklauso
mybės laikais. Dabar ten plačiai 
dirbamas uogų ir įvairių vaisių 
vynas. Uogos vežamos iš plačio
sios apylinkės, iš Stakūniškio — 
agrastai, juodieji serbentai. Uo
gos taip pat vežamos iš Pasva
lio, Kaišiadorių, Tytuvėnų.

* Tauragno ežero vanduo, 
kaip parodė paskutiniai tyrimai, 
esąs vienas iš pačių švariausių 
Lietuvos vandenų jis galįs būti 
naudojamas gėrimui.

Atlanto Pakrantėmis
Karštai vasarai atėjus — kiekvieną vilioja ištruk

ti iš tvankaus miesto, todėl mielai pasinaudojau p. 
Balio Kesylio kvietimu paviešėti pas jį San Clemente 
de Tuyu kurorte. Paėmęs porą savaičių atostogų su 
Pijum ir Uršule Sakalauskais autu leidomės į kelionę, 
tikslu, ne tik pailsėti, bet ir aplankyti daugelį gražiojo 
Atlanto pakrančių bei ten gyvenančius tautiečius. 
SAN CLEMENTE DEL TUYU

Sausio 7 d. vakare mus maloniai sutiko p. Balys 
Kesylis jo vadovaujame pensione, kuriame jis mums 
suteikė visus vasarotojo malonumus. Viešėdami pas jį 
turėjome progos pažinti ir kitus ten įsikūrusius lietu
vius.

Vienas iš pirmųjų atsiradęs ir labai daug nusipel
nęs San Clemente del Tuyu miestui — yra inž. Juozas 
Bukevičius, kuris kartu su ponia Ona Debesaityte, vi
sas žiemas praleidžia Kalifornijoje pas dukrą, o vasa
rą atvyksta į San Clemente tvarkyti ir administruoti 
savo viešbutį - pensioną. Kiekvieną vasarą jame va
saroja daug lietuvių. Šiemet ten atostogas leido inž. 
Alg. Rastauskas su šeima, pp. Survilai, p. V. Vilutienė 
su sūnum, o vasaros bėgyje atvyks dar daugiau lie
tuvių.

Šiame gražiame pajūrio kurorte savo nuosavus 
namus turi ir ten nuolat gyveną arba vasaroją: Jonas 
Jankauskas, Antanas Kairys, E. Marcinkevičienė, Pe
tras ir Juana Šniokai, p. Kryžiokas, Berta Rydelytė de 
Savino, Aleks. Tumėnas, Kazim. Burba, Aleks. Sa

muolis ir kiti lietuviai, kurie dalį savo nuosavybės va
sarą išnuomuoja turistams. San Clemente del Tuyu, 
nors ir neturi miesto teisių, yra smarkiai pažengęs, tu
ri ištisą eilę pirmos rūšies viešbučių, restoranų ir dau
giaaukščių namų.
SANTA TERESITA

Artimiausias pajūrio kurortas yra Santa Teresita. 
Čia jau daug metų gyvena vienas iš tos vietovės kū
rėjų — Juozas Andziulis, kuris administruoja didelę 
dalį šio pajūrio pensijonų ir turi ten savo nuosavybę. 
Šiuo metu ten vasaroja p. Urbonai iš Floridos ir kiti 
lietuviai. Nemažai mūsų tautiečių turi savo nuosavus 
sklypus, nes savo laiku inž. A. Dičiaus tėvas čia tu
rėjo žemės pardavimo agentūrą, iš jo daug lietuvių 
įsigyjo sklypus. Į šį miestelį po didelio lietaus sunku 
įvažiuoti, nes keliai dar nėra išgrįsti.
LA LUCILA

La Lucila, Mar del Tuyu, San Bernardo, Mar de 
Ajo yra arti vienas kito pajūrio miesteliai su puikiais 
paplūdimais, kur nemaža lietuvių irgi turi savo skly
pus, ypatingai La Lucila, čia kuriasi lietuviška vasaro
jimo vieta. Ten savo vasarnamius turi prof. Ern. Par
šelis, p- Levanavičiai, dr. J Simanauskas. Sklypus turi 
p. V;. Deveikienė, Mikelaičiai ir kiti. Visi jie kas va
sarą vyksta vasaroti.

Visi šie miesteliai yra paskendę medžiuose, daug 
turi gatvių išlietų asfaltu, turi puikių vilų ir viešbučių, 
ypatingai paskendę medžiuose yra Pinamar ir Villa 

Gesell, kur ant aukštų smėlio kalnelių prisodinta dau
gybė eglių, pušų, kadugių ir kitokių medžių, kurie 
suteikia tikrai ramaus poilsio nuotaiką.

Į šiuos pajūrio miestelius eina greitkelis — ruta 
11, tačiau dar nėra išpilta asfaltu, tad po lietaus sun
ku įvažiuoti.
MAR DEL PLATA

Iš visų kitų pajūrio vietovių, šis miestas turi dau
giausia sutraukęs lietuvių. Mar del Platoje yra apie 
50 lietuviškų šeimų. Daugelis lietuvių turi savo nuo
savus namus, kurių dalį vasarą išnuomuoja. Daug lie
tuvių iš Buenos Aires turi savo butus. Nuolat gyve
nantieji lietuviai turi savo verslus kaip pav. mėsinė, 
daržovių parduotuvė ir tt Mykolas Rackevičius nuo 
pat savo atvykimo turi medžio apdirbimo įmonę, su 
kuria padarė didelę pažangą, jo du sūnūs ir duktė 
studijuoja Buenos Aires universitete, jų patogumui 
tėveliai nupirko butą Villa Devoto rajone. Pensioną 
turi. A. Žėruolis, fotigrafijomis verčiasi broliai Lau- 
rynavičiai, Bronius Virbickas, išęjes į pensiją Bs. As. 
turi namą paskendusį įvairiuose medžiuose bei gėlėse 
— lyg botanikos sode. Yra ir kitų lietuvių išsimėčiusių 
po platųjį Mar del Platos miestą.
MIRAMAR

Miramar pasiekėm didelio lietaus metu, tačiau 
aplankėme p- Skapavičių šeimą, kurie ankščiau gy
veno San Fernando mieste, jų dvi dukros, sukūrusios 
šeimą gyvena Š. Amerikoje, kurių viena šiuo metu 
vieši, pas tėvelius.

Pijus GudelevičiUs.
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VASARIO ŠEŠIOLIKTOJI - LIETUVIUI BRANGIAUSIA DIENA
Vasario 16-toji Lietuvos Ne

priklausomybės paskelbimo die
na yra brangi kiekvienam lietu
viui, nes tą dieną Lietuva ir vėl 
prisikėlė naujam laisvam ir ne
priklausomam gyvenimui.

15-16 amžiaus Lietuvos Kariuomene: Vytautas prisiekia atgauti prarastas žemes ir

Šiais metais sukanka 53 metai 
nuo Lietuvos nepriklausomybės 
atstatymo ir 3 1 nuo antro jo pra
radimo.
NEPRIKLAUSOMYBĖS 
KELIAS

Lietuvos nepriklausomybės ke
lias sutampa su ilgu kovos keliu, 
kuriame pavergta tauta kovojo, 
su stipriu ir galingu pavergėju. 
Lietuva nors ir buvo bejėgi, bet 
stipri savo dvasioje ir gyva tau
tos meilėje. Dūminės kaimo pir
kios buvo tos tvirtovės, kurių ne
pajėgė užkariauti rusinimo ir len
kinimo pajėgos: jose klestėjo lie
tuviškas žodis ir lietuviška dvasia 
bei didžiulis dvasinis noras ir 
tylus pasipriešinimas atėjūnui.

Iš tų dūminių pirkių buvo ki
lusi šviesuolių dalis, kuri judino 
savo tautą, žadino į savo ir ne

priklausomą gyvenimą ir davė 
tvirtą pagrindą nepriklausomos 
valstybės atstatymui ir vėliau jam 
vadovavo. Iš jų buvo kilusi ir sti
pri, gražiai organizuota lietuvių 
emigrantų grupė, kuri stebėjo

plūsti Lietuvos teritoriją.

Lietuvoje vykstantį tautinį judė
jimą ir jį rėmė: Iš tų dūminių 
pirkių buvo kilę ir jauni sava
noriai — kareiviai, be kurių krau
jo aukos ir pastangų nebūtų įvy
kęs 1918 metų Lietuvos nepri
klausomybės atstatymas. Šian
dieną, nors jau nepriklausomy
bės nėra, bet tas faktas nuolat 
primena pasaulio sąžinei, kad 
grobuoniui atiduota laisvai ap
sisprendusi tauta, kuri turi tūks- 
tanties metų istoriją ir nuolatinį 
veržlumą į laisvę ir pasiryžusi 
nuolat kovoti dėl savo teisių.
VASARIO 16-tosios 
MINĖJIMAI

Lietuvos nepriklausomybės pa
skelbimo dieną švenčiant net po 
31 metų tos nepriklausomybės 
netekus, tiek senoji karta, tiek 
ir naujoji čia ir okupuotoje Lie

tuvo je, niekad savos valstybės 
neatsisakė — vieni slaptai, kiti 
kur tik gali viešai su Vasario 
16-ja išreiškia savo valią ir norą 
bet kokiomis priemonėmis atkur
ti vėl Lietuvos valstybę. Svetimų- 

ju priespaudos ir okupacijos šitą į 
ryžtą tautoje tik dar daugiau ska- I 
tina. Galimas daiktas, kad šitas į 
ryžtas ir nebūtų toks karštas, jei- i 
gu okupantas su okupuotu kraš- ‘ 
tu ir jo žmonėmis siektų bendros 
gerovės, o ne slėgtų ir išnaudotų 
ir naikintų gyventojus Dabarti
nė 31 metų patirtis liudi
ja, kaip per tą laiką tauta ken
čia prievartavimus, trėmimus per
sekiojimus ir tr. Visa tai nesu
žadina simpatijų okupantui, o tik 
neapykantą ir pastangas iš viso 
to išsivaduoti. Štai dėl ko Vasa
rio 16-ji ir šiandien tebegalioja, 
kaip simbolis, kaip tasai laimės 
žiburys, kurį pasiekti nebaisios 
jokios aukos.

Su šita viltimi atstatyti vėl Lie
tuvos valstybę gyvena ne tik pa
vergtieji broliai, bet ir visi są

moningi lietuviai užsieniuose. 
Rengdami Vasario 16-tosios mi
nėjimus ne tiek galvojame kaip 
buvo atkurta 1918 metų Lietuva, 
bet visi susibūrę kaupiam ryžtą, 
kaip ir kokiais būdais atkovoti 
savo valstybę, kurioje lietuvis 
jaustųsi ir saugus ir nepriklau
somas.

Nepriartins tos valandos mūsiį 
pasyvumas, jeigu tik nepriklau
somybės šventės minėjimuose su
sirinkę gerėsimės 1918 metų 
lietuvių ryžtu ir po to sekusiais 
sėkmingais žygiais. Visi tie anų 
metų tautos didvyriai bei jų žy
giai nesugrįš savo darbų pakar
toti, jie yra pavyzdys ir labai 

; ilnus pavyzdys, kaip mes patys 
turėtumėm aukotis ir ryžtis. Ši
taip šiandie į mus ir kalba tiek 
ano meto Lietuvos atkūrėjai, tiek 
ir pati su dvasios pakilimu šven
čiama mūsų brangi nepriklauso
mybės atkūrimo šventė — Va
sario 16-toji.
NUSIVYLIMAS 
KOMUNIZMU

Prieš šimtą metų ir dar mažiau 
komunizmas atrodė idealas, ku
ris gali išgelbėti vargstantį žmo

20 amž. Lietuvos kariuomenės savanoriai — savo auka ir 
krauju užtikrina nepriklausomybę.

gų, šiandien jau visi mato, kad 
jis yra įrankis žmogaus nužmo
ginimo ir išnaudojimo. Daugelis, 
kurie laukė komunistų tikėdami, 
kad jie atneš Lietuvai įvairių ge
rovių, pergyvenę pirmąją rusų 
okupaciją ir pamatę tikrąjį ko
munizmo veidą — bėgo iš Lie
tuvos, kai antru kartu raudonoji 
armija artinosi prie Lietuvos sie
nų. Komunizmą dar geriau pa
žįsta lietuviai, kurie daug metų 
vargsta Lietuvoje. Mums nekyla 
abejonių, kad lietuvis toli nuo 
Lietuvos ir lietuvis gyvenantis 
okupacijoje — myli Lietuvą. 
Mes su džiaugsmu juntame, kad 
okupuotoje Lietuvoje nemiršta 
lietuviškas žodis, lietuviška dva
sia — vyksta tylus pasipriešini
mas okupantui. Mus pasiekia ži
nios, kad Gedimino kalne laiks 
nuo laiko pasirado iškelta nak
ties metu Lietuvos trispalvė. — 
tai. ženklas, kad Lietuva gyva ir 
jos jaunimas moka aukotis. Mes 
ir turime vosomis jėgomis prisi
dėti ir nepalikti jų vienų. Šven
čiant Vasario 16-tąją mūsų ryž
tas — didesnėmis jėgomis dirbti 
Lietuvos laisvinimo darbe.

S. M.

EGZOTIŠKA VIETA ČIA PAT
EGZOTIŠKAME KRAŠTE

Kaikurie mano, kad pamatyti 
egzotiškus kraštus, reikia važiuo
ti į Brazilijos džiungles, ar Ha
vajų salas. Tokį egzotišką kraštą 
galime pąmatyti ir pas mus Bue
nos Aires provincijoje arba jo 
užmiestyje. Tai garsioji La Pla
tos upės delta, kurion suteka ke
lios upės, išvesti kanalai, o tarp 
jų salos ir salynai, bei salelės.

Toji delta užima pusę Belgijos 
ploto ir nusitęsia nuo Tigrės ir 
San Fernando miestų iki Entre 
Rios provincijos — Victorijos 
miesto. Kaikuriose deltos salose 
yra įsikūrę net atskiri industrijos 
centrai pav. Ibicuy salose: medžio 
apdirbimo pramonė, kur gyvena 
kelios lietuvių šeimos, o vietinio 
laikraščio "Vocero Isleño” re
daktorium yra lietuvis mokytojas 
Vytautas Nalivaika.
KELIONĖ DELTA

Daugiausia turistų mėgiama 
vieta yra salynas, vadinamas "To
ro Nuevo”, ant kurio stovi "bal
tas jautis”, kviečiąs turistus užei
ti į salą ir užkąsti.

Tačiau pats įdomumas yra ke
lionė iki "jaučio salos”, kuri 
nuo Tigrės priemiesčio trunka 
lygiai valanda laiko. Visų pirma 

tenka pastovėti kiek eilėje, kol 
įleidžia į motorinį laivą, kuris 
veža apie 50 žmonių.

Pradėjus motorlaiviui judėti 
matosi didelės laivų dirbtuvės, 
toliau vienoje ir kitoje upės pu
sėje matosi gražūs įvairiausių sti
lių vasarnamiai su įdomiomis 
gonkomis, bei prieplauka prie 
upės. Tuose vasarnamiuose gy
vena žmonės pilnoje gamtos 
aplinkoje — jos prieglobstyje, 
todėl vaikšto beveik visi su mau
dymosi kostiumais..
JUDANČIOS KRAUTUVĖS

Pats įdomiausias dalykas yra 
gyventojų aprūpinimas: važiuo
ja upe krautuvės su laivu, ku
rios sustoja prie kiekvieno gy
ventojo, kuris paprašo kokios 
prekės. Važiuoja vaisių, gėrimų, 
kitų maisto produktų laivai, ku
rie aprūpina gyventojus reika
lingais daiktais ir maistu.

Taip pat policija, paštas, ir 
kiti patarnavimai atliekami lai
veliais. Visi gyventojai stengiasi 
aplink savo namelį turėti gėlių, 
medžių, kaikurie turi net vais
medžių sodelių, karts nuo karto 
pasirodo didesni namai — vieš
bučiai, kur turistai praleidžia 
atostogas.

Nežinomasis kareivis — lietuve motina perdavusi iš kartų 
į kartas lietuvių vertybes ir lietuvišką dvasią.

Žinoma tuose viešbučiuose 
maistas ir pragyvenimas yra žy
miai brangesnis negu mieste, ta
čiau turima visišką ramybę ir eg- 
zostišką vaizdą - aplinkui tiktai 
medžiai ir kanalai, tarytum džiun

glėse. Tik vieninteli piiešai tose 
salose yra moskitai, kurie van
denyje gana gerai dauginasi ir 
mėgsta svečių kraują pačiulpti 
ypač vakarais ir nakties metu. 
Dienos metu jie ilsisi.

Kaikutiose iš tų salų ir lietu
viai turi savo vasarnamius, ku
riuose praleidžia savaitgalius. 
Taigi nereikia toli važiuoti pa
matyti džiungles ar salas, jų yra 
kiek tik nori La Platos deltoje.

K.A.S.
PAGAL KOMUNISTŲ 
TVARKĄ

Jaunų australų ir naujazelan- 
diečių turistų grupė stovyklavo 
netoli Maskvos. Jie rado mikro
fonus, paslėptus saulėsargiuose, 
kurie buvo pritaisyti prie valgy
mo stalų. Matyt, šeimininkai su
prato, kad mikrofonai buvo su
rasti, nes Sovietų - Lenkijos pa
sienyje Brest Litovske 45 turis
tų gtupė buvo sulaikyta 20 va
landų ir kratoma. Vieną mikro
foną surado ir pasiėmė. Kol tu
ristai buvo stovykloje, rusai ne
rodė jokio ženklo, bet mikrofo
nų ėmė ieškoti tiktai prie sienų. 
BALIUS SU SAVA OPERA

Australijos "Mūsų 'Pastogės” 
spaudos baliuje buvo pastatyta 
Švelniai romantiška, ultramoder- 
niška ir drauge komiška opera 
"Ne ta Traviata”, sukurta Da
nutės Skarulienės pagal Verdi 
garsiąją operą "Traviatą”.

Daugiau kaip keturi šimtai ba
liaus svečių su susidomėjimu se
kė tą operą baliaus metu.
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KRIKŠČIONYBĖS KELIU
Pas mus Argentinoje labiau

siai paplitęs gėrimas yra vynas. 
Tačiau tikro vyno reika toli ieš
koti: važiuoti iki Mendozos ar 
San Juan. Nes kol vynas pasie
kia Buenos Aires yra perdirbtas, 
arba "pakrikštytas’’, kaip daž: 
nai girdime sakant, arba nuda
žytas vynas "Vino tinto’’.

Panašiai galima palyginti ir 
mūsų krikščionybę, kuri dažnai 
tik iš vardo dar skamba, nes ją 
atstovauja krikščionys, kurie tik 

Krikščionybės centras yra Roma, iš kur ateina 
popiežiaus nurodymai.

pakrikštyti bažnyčioje, o jų gy
venimas jau nutolęs nuo tikros 
krikščiinybčs. Todėl nenuosta
bu, kad tokie krikščionys vietoje 
pakėlę ir sustiprinę krikščionybę, 
ją susilpnina ir nudvasina.

Kyla klausimas, kokia yra ti
kra krikščionybė ir kokia tik 
dirbtinė, arba popierinė? Reikia 
tiktai stebėti mūsų krikščionybės 
apraiškas, arba jos darbus, tuo
jau pastebėsime, kur tikroji ir 
kur netikroji krikščionybė.

NUKRIKŠČIONĖJIMO 
KELIU

Buvo laikas, kad krikščionys 
pasitikėjo krikščionim žodžiu: 
skolino pinigus, daiktus žodžiu 
ir žodį išpildė. Vėliau pradėjo 
rašyti jau vekselius arba pažadų 
popierius (vėliau užstatus) šian
dien jau daromos sutartys per 
advokatus ir vistiek Įvyksta tiek 
apgaulių, teismų.

Ankščiau tėvų autoritetas vai
kams buvo šventas dalykas, vė
liau vaikai pradėjo ginčytis su 
tėvais, ateis laikas, kad jau nebe 
tėvai valdys vaikus, bet atvirkš
čiai: vaikai savo tėvus. Ankš
čiau vaikai nuo mažens buvo pra
tinami dirbti, o dabar jau suau
gę nebenori nieko dirbti.

Mūsų tėvai mus mokino gerb
ti ne tik vyresnį žmogų, bet ir 
silpnesnį, vargšą ar nelaimingą ir 
jam padėti, o dabar jau madoje 
nesiskaityti su nieku, būti įžūliam 
ir žiūrėti tik savo reikalų, nežiū
rint, kad šalia gali kitas mirti 
badu . .. Ateis gal laikas, kad vie
ni nuo kitų stengsis atimti ge
rybes, pinigus, kaip jau dalinai 
kad daro kaikurie jaununoliai 

j (ne geriau darys jų vaikai).
KRIKŠČIONYS ATSAKINGI

Tat, kyla klausimas ar krikš
čionybė dar yra pajėgi ir gali 
atnaujinti žmonijos santvarką? 
Bet jau žinome, kad krikščiony
bė yra tokia, kokie yra krikščio
nys. Todėl krikščionybės atsinau
jinimas priklauso nuo krikščionių 
atsinaujinimo, nuo jų sąmonin
gumo ir nuo jų veiklumo pa
keisti žmonių bendruomenę.

Ne tiek tat turime verkšlenti 
dėl krikščionybės susiskaldymo ar 
silpnybių, kiek turime patys ge
riau peržiūrėti savo gyvenimą, ar 
jis dar yra krikščioniškas, ar mes 
gyvename pagal Kristaus moks
lą, kuris yra užrašytas Evan
gelijų knygose. Norint gyventi 
pagal Evangelijas, reikia pirma

religines žinios
• Vyskupas Marcinkus, kuris 

yra Vatikane šv. Tėvo finansų 
patarėjas dabar yra paskirtas kar
dinolų komisijos pirmininku Baž
nyčios iždui administruoti.

• Sausio 8 d. mirė Lujan ka
tedros rektorius, kunigas Bernar
das Landaburu, 65 m. amž. Bu
vo kilęs iš La 'Pampa, vėliau per
sikėlęs su tėvais gyventi arti Lu
jan vietovės. Ten pat įstojo į 
mažąją seminariją. Kunigu įšven
tintas Čilėje 1928 m. Kunigo 
darbą dirbo Paragvajuje, Čilėje 
ir Argentinoje. Priklausė Laza- 
ristų misionierių ordenui. Lujan 
katedros klebonu ir rektoriumi 
paskirtas 1956 m. dirbo iki 1967 
m. Tris metus buvo lazaristų or
deno provinciolu ir nuo 1967 m. 
iki mirties vėl buvo Lujan kate
dros klebonu. Pašarvotas kate
droje, sekančią dieną palaidotas 
Lujan kapinėse.

• Pasaulio misijų informacijų 
agentūra "Fides” praneša, kad 
nuo 1949 iki 1967 metų Azijos 
katalikų skaičius padidėjo dau
giau negu dvigubai, iš 6 milijo
nų pasiekdamas 13 milij. Tuo 
pat metu katalikų skaičius Afri
koje padidėjo trigubai, iš 11 mi
lijonų iki 30 milij. Panaši pro
porcija pastebima ir misionierių 
kunigų tarpe, kur paskutiniu lai
ku padidėjo labai žymiai vieti
nės kilmės kunigų skaičius.

® Credo mišiose. Vyskupų 
konferencijos sekretariatas Bue-

jas pažinti, jas skaityti, perskai
čius pritaikinti prie savo gyveni
mo, tik tada bus galima laukti 
atsinaujinimo tarp krikščionių. 
Nereikia laukti, kad kiti pradėtų, 
teikia visų pirma pačiam pradė
ti gyventi pagal Kristaus mokslą, 
tik tuomet tikrai galėsime vadin
tis krikščionimis.

(Bus daugiau)
Kun„ Augustinas. 

nos Aires mieste pranešė, kad 
ateityje Argentinoje yra galimos 
dvi Credo formulės: vieną vadi
nama Apaštalų Credo (Tikiu į 
Dievą Tėvą visagalį), kita — 
Konstantinopoliaus Niceno Cre
do — (Tikime į vieną Dievą vi
sagalį) . Abi šios formulės gali 
būti kalbamos mišių metu.

• Avellanedos vyskupijoje, 
kuriai priklauso ir lietuviu parap. 
bažnyčia, yra sudaryta speciali 
komisija, kurios uždavinys yra 
nugriauti senąją Avellanedos ka
tedrą ir jos vietoje pastatyti nau
ją-

• Emigrantų bažnyčioje Boca 
buvo padaryta originali prakar- 
tėlė išstatyta nuo Kalėdų iki 17 
sausio. Prakartėlė elektromecha- 
nizuota, joje automatiškai juda 
išstatytos figūros ir gražūs aplin
kos vaizdai su atitinkamomis 
šviesomis ir pritaikintais šešėliais. 
(Aica).

• Hurlingham mieste, Fer
nandez gatvėje, apylinkės gyven
tojai pastatė pastatą — salę, ku
rioje Ištaisyta koplyčia duodant 
jai Angelų Karalienės vardą. 
Prieš tai šie gyventojai darė įvai
rias šventes, loterijas ir tt. ir su
rinktus pinigus panaudojo me
džiagos pirkimui. Davė kredito 
ir kaimyniniai bankeliai. Statybą 
vykdė patys gyventojai neimda
mi už darbą jokio mokesčiot

• Moron mieste, bažnyčioje 
Nuestra Sra. del Buen Viaje, 
buvo atlaikytos Gaučių mišios, 
kurių metu giedoję įvairūs Ar
gentinos liaudies dainų ansam
bliai. Dalyvavo "gaučiai” savo 
aprangoje.

® Amerikos katalikų Psicho
logų Sąjungos nauju pirminin
ku išrinktas prof. V. Bieliauskas, 
kuris vadovauja Xaver universi
tete psichologijos skyriui.

-L1 ETUVOJE-^
* Gydytojai spardo futbolą. 

Nežiūrint senyvo amžiaus, Vil
niuje susitiko dvi gydytojų fut
bolo komandos, Kaunas ir Vil
nius draugiškoms rugtynėms. 
Prieš kiek laiko tradicinėse fut
bolo rugtynėse žaidė ir žurna
listai.

* Kauno "Žalgiris’’ krepšinio 
turnyre Varšuvoje iškovojo pir
mąją vietą. Lenkų spaudoje pa
stebėta, kad žalgiriečiai pade
monstravo atletišką krepšinį, la
bai išvarginusį lenkų krepšinin
kus.

* Vilniaus saldainių fabrikas 
"Pergalė” reklamuoja naujus sa
vo gaminius su morkų pusfa
brikačiais, pav. saldainiai "Mor- 
kutė” gaminami su įdaru iš mor
kų tyrės, saldainiai "Šypsena” ir 
"Pasaka” su vitaminais morkų 
saldainiai esą skanūs ir turi gerą 
aromatą.

* Lietuviai vėl gabenami dar
bams į Sovietiją — tai matyt iš 
"Tiesos” laikraščio žinios apie 
tai, jog "kviečiami” darbininkai 
į Kazachijos statybos darbus, Ar
changelsko sritis ir į Karelijos 
autonominės srities pramonę.. 

Taip pat registruojamos šeimos, 
norinčios 1971 m. persikelti į 
Kazachijos sovchozus. Tų taria
mų savanorių registracija vyksta
Vilniuje, Kaune, Klaipėdoje, 
Šiauliuose ir Panevėžyje. E.

® Lietuviai kaip ir visi sovietų 
piliečiai už vizas į Vakarų kraštus 
dabar turės mokėti 400 rublių 
mokesčio. Vizos į vadinamus so
cialistinius kraštus sovietų pilie
čiams tekainuos 40 rublių- Šia 
priemone sovietų valdžia nori su
mažinti į Vakarus keliauti norin
čių skaičių. 400 rublių Sov. Są
jungoje yra labai didelis pinigas, 
nes pav. gydytojo mėnesinė alga 
tesiekia 120 rublių.

• Londono žydų laikraštis 
"Jlewiph, 'Chronicle” rašo, kjad 
Panevėžyje panaikintos žydų ka
pinės ir jų vietoje užveistas par
kas.

• Kaip praneša okup. Lietu
vos spauda, baigus Kauno - Vil
niaus greitkelio statybą, pradėta 
dar 1939 metais, pradedamas 
toks pat kelias tiesti iš Vilniaus 
į Ukmergę. Kelio plotis — 12,5 
metrų, ilgis — 60 kilometrų. 
Jeigu statybos darbai eis tokiu 

pat greičiu, kaip tarp Vilniaus ir 
Kauno, tai greitkelis bus baigtas 
tik po 15 metų.

• Kėdainiuose paminėta vie
tos gimnazijos 50 metų sukaktis. 
Iškilmėse dalyvavo pirmasis di
rektorius J. Blazaitis ir buvę mo
kytojai B. Paukštelienė, M. Se- 
reikienė, S. Gumbrevičius, J. 
Paukštelis, dabartinė direktorė 
S. Laurynaitienė ir daug buv. 
gimnazijos mokinių.

• Restauruota Raudondvario 
pilis, esanti netoli Kauno. Pilis 
pastatyta XVI amž. Restauraci
jos projektinius darbus atliko ar
chitektė S. Čerščkutė.

• Dienraštis "La Prensa” sau
sio 13 d. pirmame puslapyje yra 
dėjęs nuotrauką ir aprašymą plo
nos žarnelės - microsondą, kurią 
išvystė Vilniaus Chemijos insti
tuto darbuotojai. Ši microsondą 
— yra ištobulintas metodas šir
dies vidaus tirimui. Žarnelė yra 
plona ir su mediciniškos adatos 
pagalba, įdedama į veną ir per ją 
iki širdies gilumos. Visa procedūr 
ra tęsiasi tik 20 min.

* * *

• Meilė — tai šviesūs ir šilti 
spinduliai, kurie viską gaivina 
pasaulyje.

K. Paltarokas.

L I L T U V I A l|T

® Aleksas Ambrozė, žymus 
lietuvis veikėjas, mirė Čikagoje. 
Jis savo laiku leido humoro lai
kraštį, rašė Čikagos lietuvių is
toriją ir pastoviai dirbo lietuvių 
spaudoje.

* Kas jungia ir skiria dvi lie
tuvių kartas — Lietuvoje gimu
sią ir svetur užaugusią. Tokia te
ma buvo suruoštas simpoziumas 
Čikagoje, dalyvaujant žymiems 
referentams.

* Elena Valaitytė vis labiau 
populiarėjanti estrados daininin
kė Vak. Vokietijoje, dalyvauja 
vietos televizijoj, leidžia įdainuo
tas plokšteles.

* Australijos lietuviai jau 
1952 m. pradėjo rūpintis atskiru 
lietuvių kapų steigimu. Darbas 
nebuvo lengvas, teko daug kar
tų iš naujo prašyti, pagaliau 1959 
m. pabaigoje gautas trikampis 
sklypas bendruose kapuose, ku
riame galėjo tilpti apie 180 ka
pų. Buvo aišku, kad šios kapinės 
bus per mažos. Pradėta vėl kreip
tis į kapinių administraciją ir 
gautas dar vienas sklypas pra- 
plečiant kapines dar su 400 vie

tų. Kapų vietoje pastatytas ben
dras lietuviško stiliaus paminklas 
projektas dail. V. K. Jonyno, 
rūpintojėlis sukurtas dail. A. Pū
ko. Lietuviškų kapų yra Čikago
je ir Kanadoje.

* Rosario mieste išeinantis 
laikraštis "La Capital” gruodžio 
29 d. rašo, kad Čikagoje atsida
ręs naujas ir moderniškas tea
tras — restoranas, kurio steigė
jas ir direktorius yra Lietuvoje 
gimęs Arnoldas Giedraitis. Šio 
teatro uždavinys yra sukurti eks
perimentinį teatrą panaudojant 
eksperimentinę techniką Komer
ciniai tikslai šio teatro neliečia. 
A. Giedraitis su šiuo teatru 
stengsis išvengti moderniško ba
nalumo ir įsigilinti į tikrąją dra
mą ir meną:.

* "La Prensa” gruodžio mėn. 
rašo, kad Silvanijoje, JAV, pa
skelbta kad Carlos Monzon iš 
Argentinos, Masao Ohba iš Ja
ponijos ir Billy Bačkus iš Š. 
Amerikos įvertinti kaip geriausi 
pasauliniai boksininkai ir paskelb
ti to mėnesio boksininkais. Bač
kus yra Amerikos lietuvis, vidu
tinio svorio boksininkas.
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MŪSŲ ŽINIOS
Padėka

Atvykus urano pusseseriai Emili
jai Tutlienei iš Š. Amerikos mane 
aplankyti, jaučiu pareigą nuoširdžiai 
padėkoti p. Šeštokams (jauniesiems), 
kurie iš Ezeizos aerodromo ją pasi
tiko ir nuvežė savu, autu į Berissą. 
Pabuvusi Berisse ji vėl buvo jų nu
vežta į Avellanedą, o po kelių die
ni] vėl i Ezeizos aerodromą. Nuošir
džiai dėkoju T. Marijonams už mu
dviejų priėmimą ir nakvynę, kun. 
V. Palubinskui ir prof. J. Kakarie- 
kai už miesto parodymą.

Visiems mano nuoširdus ačiū.
Juozas Martinkus, Berisso.

Padėka
Nuoširdžią padėką reiškiu visiems 

sveikinusiems mane 80 metų sukak
ties proga ir suteikusiems man me
džiaginę pašalpą. ,

Dras. Juozas Mačernis.

Padėka
Skadaus liūdesio prislėgti, mirus 

brangiai mano žmonai ir vaikų mo
tinai, Agnietei Stasiulevičienei, reiš
kiame gilią padėką, už skaitlingas 
užuojautas. Dėkojame vysk. Mons. 
A. Schell, Mons. Carlos E. Crema- 
ta, kun. Juozui Petraičiui už lietu
višką ekzekviją, ir visiems kitiems 
kunigams kurie dalyvavo laidotuvė
se ir palydėjo Į kapus. Dr. Jonui 
Simanauskui už taip sąžiningą pri
žiūrėjimą ligonės. Visiems prisiun
tusi ems gyvų gėlių vainikus — Ju
liui Aleksandravičiui su šeima, An
driui Paserbskiui su šeima, emplea
dos de Contaduría de la Municipali
dad de Lanus, Eleprint S. A., Ga
llegos Hnos., Flia. Stutz, Comisión 
pro Templo Sto. Domingo, A.J.A.L. 
E. ir vietos kaimynams. Visiems da
lyvavusiems mišiose, ypatingai Tem- 
perley Aušras Chorui ir jo vedėjui 
Ignui Valantinavičiui.

Dėkojame pareiškusiems užuojau
tas per spaudą ir išreiškusiems as
meniškai. Visų atjautusių nelaimę, 
niekuomet neužmiršim.

Vyras Jonas, sūnus Kunigas 
Juozas, ir duktė Marytė Sta- 
siulevičiai.

Negailestingai mirčiai išplešus iš gyvųjų tarpo EMILIJĄ MOTIE- 
Kt’NIENĘ jos liūdinčią dukrą mokytoją Gražiną Simanavičienę 
su vyru inžin. Hilario ir anūkus Laurą ir Guillermo nuoširdžiai 
užjačiame.

Albinas ir Ona Preikšai su sūnum Robertu 
Antanas ir Anelė Stasiukoniai.

Palydėjus į amžino poilsio vietą EMILIJĄ MOTIEKIi'NIENĮl, jos 
dukteriai mokyt. Gražinai ir žentui inž. Hilario Simanavičiams 
bei anūkams Laurai ir Guillermui reiškiame gilią užuojautą.

Leonora ir Kajetonas Koverai.

Mylimai Motinai EMILIJAI MOTIEKt'NIENEI į amžinybę iške
liavus, jos dukrą Gražiną su vyru Hilario Simanavičius ir anū
kus Laurą ir Guillermo, iš šidies užjaučiame.

Joana Karaniauskaitė de Anacondio su šeima
ir Julija Karaniauskienė.

Amžinai iškeliavus EMILIJAI MOTIEKŪNIENEI jos liūdinčiai 
dukrai Gražinai Simanavičienei, žentui Hilario Simanavičiui ir 
anūkams, mūsų gili ir nuoširdi užuojauta".

Adelė Andriuškienė ir
Leopoldas Stankevičius su šeima.

Brangiai Mamytei ir Žmonai AGNIETEI STASIULEVIČIENEI mi- Į 
rus, liūdesyje palakusiems — vyrui Jonui Stasiulevičiui, sūnui I 
kunigui Juozui ir dukrai .Marytei reiškiame gilią užuojautą.

Juzė ir Ignas Valantinavičiai.

Į Atsiskyrus su šiuo pasauliu EMILIJAI MOTIEKŪNIENEI, jos du
krą mokytoją Gražiną Simanavičienę su vyru Hilario ir vai- I 
kais — Laura ir Danielium nuoširdžiai užjaučiame.

Antanas ir Julė Karaniauskai su šeima.
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Kelionė Į Šiaurės Ameriką 
ir Atgal už 375 Dolerius

Tėvai Misionieriai Skalabrinianai 
prie Emigrantų bažnyčios Bokoje, 
organizuoja ekskursiją į Š. Ameri
ką su Komp. “Braniff” orlaiviais.

Išvykstama iš Ezeizos balandžio 
16 d. 1971 m. Buvimo laikas — vie
nas mėnesis. Kaina suaugusiems $ 
375 dol. (skaitant 1 dol. 500 pezų), 
vaikams — 325 dol. (iki dviejų me
tų 37,50, jei neužima kėdės). Už tą 
kainą: kelionė Į Čikagą ir atgal, 
nugabenimas į viešbutį, viena nak
tis viešbutyje, trys valgymai ir trum
pas miesto apžiūrėjimas. Po to ke
leivis visą mėnesi gyvena savo są
skaita. Čikagoje galima prisidėti prie 
ekskursijų ir nuvykti i kitas JAV. 
provincijas su žymiomis nuolaido
mis.

Dokumentai: užsienio pasas su 
USA konsulo (Sarmiento 663, Cap.) 
viza, tarptautinis skiepas ir polici
jos leidimas (Certificado de Viaje de 
la Polic. Fed.).

Informacijos: galima gauti Laiko 
ledakeijoje arba tiesiogiai: Santua
rio Madre de los Emigrantes — 
Necochea 312, Buenos Aires (Boca). 
T. E. 28-6593, 21-5063.

• Pranas Balevičius sunkiai su
sirgo, buvo paguldytas Instituto Me
dico Antártida, jau grįžo į namus, 
kur yra daktarų, žmonos, dukters su 
žentu gydamas ir slaugomas.

• Dienraščio “Draugas” 259 Nr. 
buvo įdėta nuotrauka Kętučio Čer
niausko, kuris yra Argentinoje bu
vusio veikėjo Mykolo Galecko anū
kas, išvykęs į Š. Ameriką su savo 
tėveliais ir seneliais. Jis pasižymėjo 
kaip geras artistas suvaidinęs labai 
gerai pagrindinį vaidmenį A. Kairio 
veikale “Du broliukai” Alvūdo vai
kų teatre Čikagoje.

• Ana Maria Lengvelis Fornez, 
baigė Antonio Mentruit, Lomas 
mieste, gimnaziją, o tuo pačiu su
kakus jai 18 metų amžiaus susižie
davo su Ruben Molio.
PAIEŠKOMAS

Sanvaitis Antanas brolio paieško- 
mas iš Lietuvos. Kreiptis: Juozas 
Baranauskas Fonnaza 2650, V. Al
sina.

Buvo Aplankyti Lietuviai 
Seneliai

1970 m. gruodžio 22 d., Kalėdų 
švenčių proga, kum J. Petraitis ir 
brolis Pijus Gudelevičius aplankė 
lietuvius senelius, esančius Ituzain- 
go senelių prieglaudoje. Buvo aplan
kyti sekantieji asmenys: Ignas Už- 
balis, Kazys Matusevičius, Balys 
Marcinkevičius, Aut. Jankauskas ir 
Marija Stankauskienė. Be šįų išvar
dintų senelių, dar bent du asmenys 
yra daugiau, bet lankytojams nepasi
sekė juos surasti.

Ankščiau išvardintiems 5 gene
liams kiekvienam buvo įteikta ka
lėdinė sveikinimo kortelė, Kūčių die
nai plotkelė ir taip pat piniginė do
vana. Viso išdalinta $ 9.000 pezų.

Pereitų metų laikotarpyje dviem 
atvejais buvo sušelpti ir trys rau
psuotieji lietuviai, esą Gen. Ridi'i- 
guez mieste, Sammer institute. Pir
muoju atveju jiems buvo Įteikta $ 
6.000, o antruoju — $ 4.000 pezų.

Pageidautina, kad įvairios drau
gijos ir net atskiri asmenys bent 
retkarčiais aplankytų mūsų lietu
vius senelius ir ligonius, esančius li
goninėse ar prieglaudose ir reikalin
giems pagalbos, bent šiuo tuo pa
dėtų. Gi jau pats aplankymas yra 
nemaža dovana, ypač jei tai atlieka
ma tikėjimo dvasioj, kaip artimo 
meilės darbas.

P. Mlgd.

Už Mirusius

Už a.a. Praną AūkščionĮ šv. mišios 
bus atnašautos šių metų vasario 21 
d. 10 vai. Aušros Vartų lietuvių pa- 
rap. bažnyčioje.

Artimuosius ir draugus kviečia 
Pranas Jonaitis.

Salomėja Šovinienė.
• Šv. mišios už a.a. Kazimierą ir 

Salomėją Limbaitę Šovinius 17 ir 2-jų 
metų mirties sukaktyje, bus atna
šautos liet. Aušros Vartų bažnyčioje 
sausio men 31 d. 10 vai.

Artimuosius kviečia duktė
Elena Šovinytė Žekienė 

su vaikais.

MOŠŲ MIRUSIEJI

f Alfonsas Butkevičius 68 m. amž. 
mirė Hosp. Fernandez po antros ope
racijos 9. L 1971 m. Buvo kilęs 
iš Vaidatėnų km. Dotnuvos parap. 
Kėdainių apskr. Į Argentiną atvy
ko 1928 m. Ilgą laiką dirbo General 
Motors įmonėje ir jau buvo, kuris 
laikas pensijoje. Didžiam nuliūdime 
liko žmona Ona Puodžiūtė Butkevi
čienė, brolis Antanas su šeima Lie
tuvoje, Argentinoje nuoširdžių drau
gų Baranauskų ir Cemaškų ir kt. 
šeimos. Palaidotas sausio 11 d. su 
gedulingomis iškilmingomis pamaldo
mis lietuvių bažnyčioje, po to paly
dėtas į Lanus kapines, dalyvaujant 
dideliam būriui tautiečių.

f Juozas Senkus, mokytojas, kal
bininkas mirė eidamas 64 m. okup. 
Lietuvoje. Baigė V. D. Uviver. Teo- 
log. Filosof. fakultetą. Dirbo Lie
tuvių kalbos ir literatūros institute 
prie lietuvių kalbos žodyne, lietuvių 
kalbos atlaso, vadovavo lietuvių kal
bos dialektologinėms ekspedicijoms, 
tyrė savo apylinkės (kilęs iš Di- 
dvydžių par. Vilkaviškio apskr.) kap
sų ir zanavykų tarmes, daug prisi
dėjo vietovardžių ir asmenvardžių 
rinkimo ir jų sisteminimo. Iš viso 
yra paskelbęs apie 80 mokslinių 
straipsnių periodikoje.

f Marija Stoškytė Kazokūnienė, 
mirė 1970 m. lapkričio 24 d. Lie
tuvoje, sulaukusi 80 metų amž. Liko 
du sūnūs Juozas ir Adolfas ir trys 
dukterys Marija, Ona ir Elena. Pa
skutinioji gyvena Argentinoje, visi 
kiti Lietuvoje. Liko taip pat 11 anū
kų ir 9 proanūkai.

f Nina Butkienė, vaikų literatū
ros kūrėja, po tulžies operacijos mi
rė JAV-bėse. Buvo gimusi 1899zin. 
Petrapilyje. Mokėsi teatro meno 
Maskvoje, Prahoje, Berlyne. Žurna
listiką ir ekonomiją studijavo, Sor- 
bonos universitete, Paryžiuje. 1927 
m. suorganizavo vaikų teatrą Kaune 
ir įsteigė “Vaikų Namelio” draugi
ją. Redagavo žurnalą “Vaikų Žo
dis” ir parašė visą eilę veikalų vai
kų. temomis.

Dr. JONAS SIMANAUSKAS 
(Gydytojas - chirurgas)

Priima savo namuose: Pirmad., 
Antr., Ketv. ir Penktadienį nuo 

17 iki 20 vai.
Caa-Guazu 283 — Lanus

T. E. 241-7942
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j Emilija Punaitė Motiekūnienė, 
sulaukusi senatvės, mirė savo na
muose sausio 1 d. 1971 m. A.a. Emi
lija buvo gimusi 12 lapkričio 1819 
m. Žemelio valsč. Šiaulių apskr. Lie
tuvoje buvo sukūrusi šeimos židinį 
su Jonu Motiekūnu, su kuriuo ir 
dukra Gražina 1936 metais atvyko 
į Argentiną. Čia turėjo savo nuosa
vą duonos kepyklą, kurioje 
buvo kepama ir lietuviška 
juoda d u o n a labai lietuvių 
mėgiama. Jos vyras Jonas mirė prieš 
15 metų. Giliam liūdesyje liko duk
tė mokytoja Gražina Simanavičienę 
dirbanti Aušros Vartų parap. mc- 
kykloje su vyru inž. Hilario ir anū
kai Laura ir Guillerūio. Sekančią 
dieną palaidota Sarandi kapinėse, 
prieš tai užvežta į lietuvių Aušros 
Vartų bažnyčią, kur religines apei
gas atliko klebonas kun. J. Petraitis 
ir palydėjo mirusią į kapines drau
ge lydint gausiam būriui artimųjų.

f Enrique Mayorga, buvęs SLA 
veikėjas, I-jo skyriaus vice-pinn; mi
rė šių metų sausio mėn. 1 d. būda
mas 34 metų amž. Nuliūdime liko 
žmona Nelida Elena Paškevičiūtė, 
vaikai Enriūue ir Mabel, žmonos 
dėdė Pov. Paškevičius ir giminaitis 
E. Vaicekėnas. Sekančią dieną pa
laidotas Lanus kapinėse.

f Elena šarkaitė Sauliūnienė ty
liai ir ramiai mirė vienoje Bs. Aires 
klinikoje šių metų sausio 4 d., po 
ilgos ir sunkios kaulų vėžio ligos. 
Elena kilimo buvo iš Labanosių km. 
Veprių valšč. Ukmergės apskričio.

Argentinon atvyko 1929 metų spa
lio mėnesio kartu su savo vyra Pran
ciškų Sauliūnu, mirusiu jau prieš 
ketverius metus. Elena visą laiką pa
sižymėję. darbštumu ir tvarkingumu. 
Turėjo savo namelį Hilario Lagos 
gatvėje Lanus mieste.

Jau visą eilę metų kaip negalavo, 
bet paskutiniu metu jau negalėjo 
pavaikščioti. Visą laiką ligoje ją pri
žiūrėjo švogeris Karolis Talutis su 
savo žmona Petronėle. Taip pat li
gonę dažnai lankė Elena Špokaitė, 
Emilija. Mesionytė, ponia Butrimie
nė, kun. A. Steigvilas, kuris ligonę 
aprūpina visais bažnytiniais sakra
mentais.

Prieš Kalėdų šventes ligonė buvo 
internuota vienoje privačioje klini
koje Bs. Aires mieste, kur nuola
tos buvo lankoma švogerio Karolio 
Talučio, kuris pasirūpino ir velio
nes laidotuvėmis. Velionė buvo pa
šarvota savo namuose, o sausio 15 d. 
buvo atlydėta į Aušros Vartų baž
nyčią, iš kur kaimynų ir. kun. A. 
Steigvilos buvo palydėta į Sarandi 
kapus ir palaidota su religinėmis 
apeigomis.

Sausio 22 d. už aa Elenos sielą 
švogeris Karolis Talutis užprašė ge
dulingas šv. mišias.

TEISINIAI PATARIMAI
Drė. Elena Deve kis Pipiras 
de Mora
Šeimų reikalai, alimentai, nuo
mos, paveldėjimai, vekseliai, sko

los sutartys ir 1.1.
Lavalle 1523, 2° piso, ofic. 22
T. E. 40-1505 — Sin horario
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PROF. J. MAČERNIUI - 80 METŲ

• Prof. Juozas Mačernis, moksli
ninkas, filosofas, mintytojas, rašy
tojas — sausio mėn. sulaukė pro- 
duktingų savo gyveninio 80 metų su
kaktį. Yra žemaitis kilęs iš Žarne
lės km. Žemaičių Kalvarijos valse. 
Buvęs Telšių Mokytojų seminarijos 
ir Kunigų seminarijos mokytojas. 
Žemaitijos laikraščio, '* Žemaieiij Prie- 
telio” redaktorius, parašęs apie 20 
įvairaus turinio knygų ir brošiūrų. 
Atvykęs į Argentiną parašė ispanų 
kalboje keletą knygų gilaus filoso
finio turinio.

IŠ ALOS TARYBOS POSĖDŽIO
Šių metų pirmas ALOS Tarybos 

posėdis įvyko lietuvių parapijos pa
talpose sausio mėn. 8 d. Posėdį ati
darė ir jam vadovavo pirmininkas 
A. Mičiūdas.

Perskaičius protokolą buvo paaiš
kinta, kad Lituania gatvės reikalas 
Lanus mieste nieko nepaaiškėjo, 
kadangi šiuo metu yra atostogos, ta 
pati priežastis ir dėl dokumentų, ta
čiau abiejais atvejais reikalas yra 
gerokai pastūmėtas mūsų naudai.

Perskaityti gautieji laiškai - pir
moje eilėje St. Barzdukci, Pasaulio 
Liet. Bendruomenės pirm., kuris 
savo išsamiu raštu sveikina visus 
lietuvius Argentinoje ir visas lie
tuviškas organizacijas su šventėmis 
kviesdamas į nuoširdų bendrą darbą 
kovojant dėl Lietuvos laisvės. Laiš
ke iš Veneeuelos Lietuvių Bendruo
menės, pasirašytą inž. V. Venckaus, 
pranešama, kad birželio, 18-28 die
nomis į Venecuelą atvyksta Čiurlio- 
nies ansamblis, kuris duos keletą 
koncertų įvairiuose Veneeuelos mies
tuose. Ta pačia proga Venecueloje 
bus suruoštas Pietų Amerikos Lie
tuvių V Kongresas, į kurį kviečia
mi atvykti ir Argentinos lietuviai. 
M. Klimas iš Rosario duoda idėją 
paminėti Kauno miesto, įsteigimo 
940 metų sukaktį ‘‘Clarín” sekma
dienio priede. Prof. Jul. Kakarieku

A P S I
• įneš Matilda Grabauskaite, mo

kytoja, sukūrė šeimos židinį su Ro
berto A. Longueira (policijos oficia
las). Jų moterystės ryšys buvo pa
laimintas Ntra. S ra. de Paz, Lomas 
de Zamora, katedroje, šių metų sau
sio m. 15 d. Vestuvių puota įvyko 
Bon Ami salic,ne, Banfielde. Poves
tuvinei kelionei jaunavedžiai išvy
ko į gražiuosius Kordobos kalnus.

• Robertas Jonas Ališauskas gyve
nantis Munro mieste, apsivedė 
gruodžio 12 d. su ]>-le Catalina Ro
sa Ver toge. Religinės apeigos įvyko 
lietuvių Aušros Vartų bažnyčioje. 
Jaunuosius prie altoriaus palydėjo

ALOS Tarybos komisija vadovau
jant pirm. Art. Mičiūdui, suside
danti iš prof. J. Kakariekos, L. Ry
šelio, kun. A. Steigvilos ir J. žiu
žio aplankė profesorių sekmadienį 
sausio 10 d. jį pasveikino, įteikė 
sveikinimo raštą ir mažą devánele, 
o p. Ryšelis taip pat pridėjo savo 
asmenišką dovaną.

Poną Profesorių J. Mačernį, su
laukusį garbingo amžiaus, nuošir
džiai sveikiname, linkime sveikatos 
ir visokeriopos Dievo palaimos.

įsipareigojo paruošti tekstą ir pa
rūpinti nuotraukas, o pirm. A. Mi
čiūdas stengsis gauti vietos, jei bus 
įmanoma, kuriame nors didžiųjų lai
kraščių sekmadienio priede. Gauta 
sveikinimų iš Rosario L. Bendruos 
menės ir Avellanedos burmistro.

Vasario 16 d. minėjimui sudary
toji komisija turėjo jau ]x>rą po
sėdžių sudaryta smulki minėjime, 
programa (žiūrėkite skelbimą 1 pus
lapy) ir jau gauta bažnyčia — San 
to Domingo, kurioje bus pamaldos 
lietuviams vasario 14 d. 10 vai. Po 
pamaldų eisenoje vyksime į Pl. de 
Mayo prie Piramidės uždėti vainiką.

Einamuose reikaluose p. Ryšelis 
priminė, kad laikraštis La Nación 
sukako 10Ó metų. Nutarta, kad 
ALOS Taryba gaus audienciją ir pa
sveikins lietuvių kolonijos vardu. 
Prisiminta, kad prof. Juozas Ma
černis sausio 10 d. sukanka garbin
gą 80 metų sukaktį. Nutarta pasvei
kinti profesorių raštu ir asmeniškai 
jį aplankyti. Tam reikalui sudaryta 
penkių žmonių komisija. Taip pat 
mūsų žynius veikėjas ir nenuilsta
mas kovotojas už Lietuvos laisvę p. 
Zeferinas Juknevičius sukanka 40 
lietuviškos veiklos metų. Ta proga, 
jam nuoširdžiai paplota.

Sekantis posėdis SLA patalpose 
vasario 4 d. 20.30 vai.

VEDĖ
Antanina Ališauskienė ir A. San 
Juan. Bažnyčioje laike apeigų gie
dojo Bs. Aires ‘‘Aušros” choras, 
vad. muz Vacį. Rymavieiui pagerb
damas savo buvusį choristą. Sveiki
name p. Ališauską, kad gyvendamas 
labai toli nuo Avellanedos, atlikda
mas savo lietuvišką pareigą, apsi
vedė lietuvių bažnyčioje.

• Juozas Klusevičius apsivedė lie
tuvių Aušros Vartų parap. bažny
čioje šių metų sausio 9 d. su p-le 
Teodplina Orregc, Rolon iš Paragva
jaus.

Linkime jaunoms poroms gražaus 
ir šviesaus gyvenimo.

Nauji Laiko Rėmėjai
$ 2000 — Vytautas Vebeliūnas
,, 1650 — Ant. ir St. Mikelioniai
,, 1050 — Leonora Dambrauskienė
„ 1000 — Vilius Rasiūnas
„ 650 — Mykolas Bunza
„ 500 — Kazimira de Rostano
,, 500 — Marija Zdanavičienė
„ 500 — Juozas Švenčionis
,, 500 — Marija Žvirblienė 
„ 500 —■ Elzbieta Pauzaitė 
„ 500 — Jonas Gruzinskas 
,, 500 — Henrikas Bagdonas 
„ 400 — Sofija Grižienė 
„ 400 — Petras Mekšriūnas 
„ 400 — Antanas Zienka 
„ 300 — Julija Karaniauskienė 
., 200 — Petras Žemaitis 
„ 150 — Feliksas Dumše 
„ 150 — Adolfas Malkevičius 
,. 150 — Olga Stasiukonis 
,, 150 — Balys Gokas 
„ 150 — Boleslovas Šildikis 
,, 150 — Vincas Pačeržinskas 
„ 150 — Sofija Navikienė 
,, 150 — Jose Karpinski 
,. 100 — Zenonas Juška 
„ 100 — Klemensas Briedis 
„ 50 — Antonio Petrauskas

Dėkojame visiems “Laiko” skai
tytojams susimokėjusiems prenu
meratą ir parėmusiems auka.

“Laiko" administracija.

Aukos Radio Valandėlei
$ 1200 — Brune, Virbickas 
$ 800 — Vilkišius Stasys 
„ 500 — Koreikis Federikas 
„ 200 — Gurskšnys Juozas 

l'ž aukas nuoširdžiai dėkoja 
Radio Valandėlės Vadovybė.

Argentinos Spauda Apie 
ALOS Tarybos Raštus

Argentinos Lietuvių Organizacijų 
ir Spaudos Taryba (ALOST) pasiun
tė raštą Amerikos Valstybės Depar
tamentui per Š. Amerikos ambasadą 
Buenos Aires mieste, apgailestauda
ma, kad lietuvis jūrininkas radistas 
Simas Kudirka, norėjęs pabėgti iš 
sovietų laivo ‘‘Sovietskaja Litva”, 
buvo negailestingai išduotas ir grą
žintas atgal į sovietų laivą per ame
rikiečių laivo kapitono kaltę. An
tras raštas buvo įteiktas Turkijos 
ambasadai dėkojant Turkijos vyriau
sybei už priėmimą ir neišdavimą 
dviejų Rietuvių bėglių — tėvo ir sū
naus Bražinskų.

Šiuo klausiniu gruodžio, pabaigoje 
La Prensa įdėjo straipsnį šia an
trašte: ‘‘Enviáronse notas sobre li
tuanos Que fugaron de la URSS”, 
kuriame tarp kitko aiškiai pabrė
žiama, kad pabėgimas iš Sov Są
jungos yra lygus žmogžudystei, nes 
tokiais atvejais Sovietuose yra bau
džiama mirties bausme.

Ta pačia tema išsamus straipsnis 
tilpo ir ‘‘La Razon” laikraštyje.

Modernaus Konsultorio 
Atidarymas

Naujųjų 1971 metų išvakarėse Mo
ron mieste gatvėje 25 de Mayo Nr. 
257, 3 aukšt. A, dr. Eugenija Čikš- 
taitié ir jos vyras dr. Humberto J. 
Mayorga, abu akių gydytojai ir chi
rurgai, atidarė savo nuosavą ligo
niams priimti kabinetą, kuris įreng
tas pagal paskutini medicinos tech
nikos žodį — labai modernus, gražus 
ir patogus, susidedantis iš keturių 
kabinetų ir laukinio salės. Prieš ati
darymo iškilmes dr. Eugenija ir 
Humberto maloniai priėmė svečius 
ir aprodė kabinetų įrengimus, kurie 
visiems padarė puikų įspūdį. Kur,. A. 
Steigvilas palaimino visus tuos įren 
gimus prieš tai tardamas atitinkamą 
žodį. Po šventinimo Įvyko vaišės, 
kurioms besibaigiant jauniems dak
tarams — namų šeimininkams, buve 
sugiedota Ilgiausių Metų!

Šioje ypatingoje šventėje dalyva
vo Vanda ir Jonas Čikštai ir jų 
dukra Aida, Valerija ir Kazimieras 
Kaminskai su dukra Liliana, Pranas 
Ožinskas, Irene Staskevičiūtė, Vilius 
Rasiūnas su žmona. Vincas ir Adelė 
Grigaičiai, Pijus Gudelevičius ir kiti.

Nuoširdžiai džiaugiamės mūsų jau
nosios kartos pažangumu moksle. 
Linkime daug sekinės profesijoje!

• Dr. Audra Deveikytė su savo 
mokslo draugėmis griže, iš atostogų 
iš Urugvajaus, ir rengiasi vykti į 
Braziliją.

• Alicia Zibertaitė sukūre šeimos 
židinį su Alberto Jorge Masarelli. 
Jungtuvės įvyko Banfield miesto 
bažnyčioje, jaunuosius prie altoriaus 
palydėjo Adolfas Ziberta ir Dormida 
de Masarelli. Vestuvinė puota įvyko 
salone Los Cedros, Banfield mieste. 
Povestuvinei kelionei jaunieji bu
vo išvykę į Mendozą ir Čilę.

Redaguoja Redakcinė Kolegija. Atsakingas Redaktorius — Augustinas 
Steigvilas. Administratorius — Pio Gudelevičius. Rankraščiai taisomi, 
pertvarkomi Redakcijos nuožiūra; nesunaudoti — grąžinami tik auto
riui prašant. Kaina Argentinoje metams S 13,50 administnacijoje; 
$ 15,— namuose. Kitur — metams 4 dol. Oro paštas metams 6 dol.
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Musų Svečiai
Sausio 3 d. aplankė lietuvių pa

rapiją ir Laiko redakcijų ponai Da
lia Miselytė Jaagund ir jos vyras 
estas Rein Jaagunt. Jos tėvelis dan
tų technikas, mamytė gailestingoji 
sesuo tuoj po II diž. karo buvo at
vykę į Argentiną ir apsigyveno Be- 
risso mieste. Prieš 13 metų visa šei
ma emigravo į Š. Ameriką, gyvena 
Čikagoje. Ponia Dalia yra bebaigian
ti muzikos kompoziciją, jos brolis 
Vytas yra jau inžinierius, o jau
nesnioji sesutė Danguolė baigė ma
tematikų ir dabar studijuoja fizikų. 
Išvykstant jie visi dar buvo vaikai. 
Rein Jaagunt yra inžinierius. Kelio
nėje aplankė Panamų, Kolumbiją, 
Ekvadorą, Boliviją. Sausio 15 d. sve
čiai išvyksta namo pakelyje aplan
kydami dar Braziliją.

Ponia Dalia daug pasakojo apie 
Simo Kudirkos įvykį, protesto mani
festacijos buvo labai didelės kuriose 
dalyvavo ir kitų tautų žmonų. Lie
tuviai labai daug siuntė telegramų 
prezidentui Niksonui, pasinaudoda
mi pigiu tarifu nakties metu. Tokia 
telegrama kainavusi vos apie porą 
dolerių.

• Emilija Tutlienė iš Čikagos sau
sio 7 d. atvyko į Argentiną aplan
kyti savo pusbrolio Juozo Martin- 
kaus, gyv. Berisso mieste, kurio ne
buvo mačiusi 42 metus. Paviešėjusi 
Berisse, viešnia išvažiuodama atvyko 
keliom dienom į Avellanedą, apsis
tojo pas seseles kazimierietes, lie
tuvių parapijoj, iš čia buvo palydė
ta ir jai buvo parodytas miestas ir 
Tigres salynai. Taip pat lankėsi La 
Platos mieste, kur jai labai patiko 
katedra.

Viešnia pasidžiaugė, kad Čikagoje 
yra dar 18 lietuviškų parapijų, taip 
kad lietuviai nesijaučia gyveną už
sienyje. Iš profesijos ji ii' jos vyras 
yra siuvėjai. Ji yra aukštos kate
gorijos siuvėja dažnai dalyvauja su 
savo modeliais ruošiamose lietuvių 
madų parodose. Turi tris suaugusias 
dukras, kurios jau gyvena savysto- 
viai.

Sausio 18 d. p. Tutlienė išvyko į 
Braziliją o iš ten skris į Afriką 
aplankyti savo vyro giminių, ypa
tingai vyro pusseserės p. Nelly Tu- 
tlytės de De Lucia. Afrikoje randa
si taip pat ir p. J. Martinkaus ar
timų giminių. E. Tutlienė yra že
maitė kilusi iš Ženi. Naumiesčio, 21 
metus gyvena Š. Amerikoje.

• Elda Skapaitytė Rudzaitienė su 
dukra Lucia iš Šiaurės Amerikos at
vyko aplankyti savo tėvelių Emilijos 
ir .1. Skapaičių, kurie gyvena Mira- 
mar mieste. Viešnios, drauge su 
motina, lankėsi Lujane, Buenos Ai
res ir kitose vietose.

• Marija ir Kazimieras Pečeliai, 
seni Comodoro Rivadavia gyventojai, 
aplankė savo sūnų Marie, Cesar Pe- 
čelį, gydytoją, Tandil mieste. Dr. 
M. Pečelis nesenai persikėlė iš La 
Platos į Tandil miestą, dirba kaip 
radiologas Clínica Italiana, žmona 
chemikė, kurie augina du berniu
ku. M. ir K. Pečeliai taip pat apsi
lankė Buenos Aires. Sausio 9 d. p. 
M. Pečulienė su sesute Veronika 
Gaščiūniene apsilankė lietuvių para
pijoje ir Laike, redakcijoje. Sausio 
10 d. dalyvavo lietuviškose pamaldo
se ir tos pačios dienos vakare išvyko 
Į Cordobés provincijų, aplankyti sa
vo draugų. Po to grįš į C. Rivadavia, 
kur jų laukia jaunesnysis sūnus Os
valdo Roberto, šiais metais baigęs 
gimnazijų ir kursus ‘‘despachante 
del avion”, dirba Petróleo įmonėje, 
mano studijuoti geologiją ten pat 
katalikų universitete. (Osvaldo Pe- 
čelio platus aprašymas apie senąjį 
uolų meną Patagonijoje ir kelionę į 
indijonų uolas tilpo Laiko 461 Nr.).

• Jonas šermukšnis iš Brazilijos 
buvo atvykęs į Buenos Aires atos
togoms. Apsistojo p. Deveikių šei
moje. Dalyvavo Audros Deveikytės 
mokslo baigimo šventėje. Išbuvęs 
vieną savaitę išvykę, sausio 10 d.

PATRIJOTINIO 
RELIGINIO 
TURINIO 
LAIKRAŠTIS

• Argentinos Kariuomenės Majo
ras Faustinas Švenčionis gavo šio 
laipsnio pakelinių gruodžio m. 30 d. 
1970 m,

Maj. Švenčionis yra gimęs Como
doro Rivadavia meste, kur ir gyve
no su savo tėvais — Veronika Peršo
nyte ir Juozu Švenčioniais ir sesu
te Lile (dabar Mičiūdicnė).

Baigęs pradžios mokyklą įstojo į 
Liceo Militar Gral. San Martin (5 
metai) kurį baigė su pagirimais. To 
lian studijavo Colegio Militar de la 
Nación, kuriame po keturių moks
lo metų gavo leitenanto — padėjėjo 
laipsnį. Atliko įvairius paskyrimus 
kai]; pav. prov. La Rioja, prov. San
ta Fe, Sarmiento mieste (ten, kur 
lietuviai gavo gatvę Lituania vardui), 
Campo de Mayo, o Kordoboje baigė 
specialų kursą ‘‘paracaidista ran
ger”. Šių metų pradžioje maj. Šven
čionis įstojo į Aukštąją Karo Mo
kyklą (Escuela Superior de Guerra) 
ir ten turės studijuoti tris metus, ją 
baigus jam yra galimybė kilti iki 
generolo laipsnio.

Džiaugiamės mūsų tautiečio lai
mėjimais, sveikiname ir linkime 
siekti aukštesnių laipsnių.

Laipsno gavimo proga, gruodžio 
31 d. 1970 m. majorui F. Švenčio- 
niui pagerbti, L. ir A. Mičiūdai sa
vo namuose suruošė puikią vakarie
nę, kurioje dalyvavo giminės bei ar
timieji draugai. Po trumpų kalbi] ir 
sveikinimų F. Šveneioniui buvo 
įteiktas specialus lietuviškas perga- 
minas ir sugiedota Ilgiausių Metų!

Buvęs.

Naujųjų Metų Sutikimas
Naujųjų Metų išvakarėse Lietuvių 

Centras kaip ir kiekvienais metais 
suruošė puikią vakarienę — Naujųjų 
Metų sutikimą. Gražiai išpuoštame 
salione susirinko nemažas būrys sve
čių, kurie buvo pavaišinti turtinga 
vakariene. Svečiams esant geroj nui’- 
taikoj ir besivaišinant prisiartino 
1971 metų pirmoji valanda. A. Lie
tuvių Centro pirm Įninkąs Viktoras 
Misiūnas trumpu žodžiu pasveikino 
visus susirinkusius po to visi kel
dami šampano taures sveikino nuo
širdžiai vieni kitus, o Lietuvių Cen
trui sugiedojo Ilgiausių Metų.

Prie šios šventės paruošimo dau
giausia pasidarbavo: Romualdas Nar
butas, Antanas Vyturys, Alfonsas 
Tamulynas, Vincas Norkaitis, An
tanas Misiūnas, Adelė Misiūnienė, 
Luisa Mankuvienė, Vincė Viskai- 
tienė, Petras Jelinskas, Ona Ožins- 
kienė, Ona Janušienė, Eugenija Ru
dytė, Birutė Daratėnienė ir kiti, su 
jaunimo talka svečiai buvo gražiai 
apta niauti.

• Antanas Jančiukas darbe susi
laužė dešinę koją, turės ilgesnį lai
ką gydytis ir sugipsuoti.

• Industríalas Stasys Kunca su 
sūnum švenčių proga buvo nuvykę į 
Tunuyan, Mendozą pas brolį dr. 
Joną Kuncą paviešėti. Dr. J. Kun
ca jau kuris laikas kaip gyvena ir 
dirba Mendozos provincijoj ir ten 
turi savo nuosavą sanatoriją "Bal- 
tica”.

• Kazimieras Keblys, gyv. Villa 
Adelina, Vicente Lopez, gavo tele
foną, kurio numeris yra 796-2698.
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